
Prevence a strategie řešení školní neúspěšnosti žáků 

 Str. 1 

 

Základní škola a Mateřská škola Kostomlaty pod Milešovkou,  
Světecká 285, 417 54 Kostomlaty pod Milešovkou, IČ: 72745380, 417871037 

 
 
 
 

Prevence a strategie řešení školní neúspěšnosti žáků 

2023/2024 

 

 

 
 
 

Tento dokument zahrnuje preventivní strategie v oblasti obecných postupů minimalizujících výskyt 

rizikového chování a školní neúspěšnost 



Prevence a strategie řešení školní neúspěšnosti žáků 

 Str. 2 

 

1. Legislativa 
 

Strategie předcházení školní neúspěšnosti vychází z Vyhlášky č. 72/2016 Sb. o poskytování 

poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních, v platném znění. Cílem tohoto 

dokumentu je vyhledávat neúspěšné žáky a vytvářet takové podmínky, které povedou ke zlepšení jejich 

výsledků vzdělávání. Naše škola je školou rodinného typu, kde se nám poměrně úspěšně a včas daří 

podchytit žáky ohrožené neúspěšností a přijmout účinná opatření směřující k nápravě. Pedagogičtí 

pracovníci naší školy aktivně přistupují k těmto žákům a snaží se je individuálním přístupem motivovat 

ke školní práci. 

 

2. Příčiny školní neúspěšnosti 
 

Neúspěšnost žáků může být ovlivněna vícero faktory. Patří sem například rodinné prostředí, které 

může na žáky vytvářet neúměrné nároky, či se naopak může dítě nacházet v nepodnětném prostředí. 

V rodině se může vyskytnout vztahově složitá situace, nebo může být ve výchově uplatňován nevhodný 

výchovný styl. 

Mezi další příčiny školní neúspěšnosti můžeme zařadit nedostatky ve výchovně vzdělávacím procesu, 

například zanedbávání individuálního přístupu, slabá motivace, malá aktivizace, nevhodné klima třídy 

či neúspěšná spolupráce s rodinou.  

V neposlední řadě je důležité přihlížet k samotné osobnosti žáka. Žák může vykazovat různé psychické 

zvláštnosti, odlišnosti či projevy nezralosti. Často se objevují oslabené pracovní návyky a slabá paměť, 

řečové a smyslové vady či různé vývojové poruchy učení. 

Školní neúspěšností jsou ohroženi také žáci při přestupu z prvního na druhý stupeň ZŠ, žáci se speciálně 

vzdělávacími potřebami, žáci s odlišným mateřským jazykem či v poslední době cizinci (v současné 

době především Ukrajinci). 

 

3. Projevy školní neúspěšnosti 
 

 Zhoršující se výsledky a známky 

 Neurotické projevy-tiky, školní fobie, poruchy spánku 

 Psycho-somatické projevy-zažívací obtíže, nevolnosti, bolesti hlavy 

 Poruchy chování- konflikty s učiteli a spolužáky, agresivita 

 Zvýšená absence, záškoláctví 

 Sebepoškozování 

 Poruchy příjmu potravy 

- a další projevy… 

 



Prevence a strategie řešení školní neúspěšnosti žáků 

 Str. 3 

4. Dlouhodobá strategie školy při školní neúspěšnosti 
 

a) Individuální přístup k žákovi 

b) Pravidelná spolupráce se zákonným zástupcem žáka 

c) Rozvoj klíčových kompetenci dle ŠVP 

d) Rozvoj zdravého sebevědomí 

e) Rozvoj kritického sebehodnocení 

f) Průběžná práce s třídou zaměřená na rozvíjení dobrých vztahů ve třídě, příjemné klima 

třídy a týmovou spolupráci 

g) Spolupráce všech pedagogických pracovníků školy 

h) Konzultace s PPP a dalšími poradenskými pracovišti 

i) Konzultace s OSPOD, lékaři i PČR 

 

5. Řešení školní neúspěšnosti 
 

V první řadě je nutné podrobit dítě kvalitní pedagogické, speciálně-pedagogické a případně  
psychologické diagnostice, aby byly odhaleny konkrétní příčiny selhávání žáka ve škole. Diagnostika 
žákových možností, učebních stylů a vzdělávacích potřeb nám pak umožní nastavit vhodná opatření. 

Je potřeba reagovat včas tak, aby žák byl schopen zastavit svůj pokles výkonu a případně se vrátit 

mezi "školsky úspěšné žáky". 
 

Možná opatření volíme individuálně na základě diagnostiky a zjištěných potřeb žáků:  

 

1. Poruchy učení a chování, jiná zdravotní omezení a znevýhodnění: kompenzace nedostatků s 

pomocí speciálně pedagogických metod a postupů na základě doporučení z PPP nebo SPC, 

integrace žáka a vytvoření IVP/PO.  

2. Odchylka v celkové úrovni inteligence: žákovi bude stanoveno základní učivo, které po něm bude 

požadováno podle jeho možností a schopností, vhodné metody práce, motivace - zažití úspěchu, 

možnost opravit si známku, individuální konzultace ve vyučování i mimo něj, spolupráce s PPP 

- integrace na základě IVP a realizování dalších podpůrných opatření doporučených poradnou.  

3. Žáci sociálně znevýhodněni: motivace žáka k učení, spolupráce s rodinou, vytvoření podmínek 

pro domácí přípravu i ve škole ve volných hodinách, přístup k internetu ve škole.  

4. Žáci s vysokou absencí jsou velmi často ohroženi sklouznutím do školní neúspěšnosti:  

včas žákům nabídnout podporu při zvládnutí zameškané látky - plán dostudování učiva a termíny 

dozkoušení, konzultace s žákem a rodiči, kde se domluví zvýšený dohled nad žákem.  

 

Motivace a zvyšování sebedůvěry:  
 

• klademe na dítě přiměřené nároky  

• zdůrazňujeme jeho pozitivní stránky  

• oceňujeme jeho jedinečnost  

• umožňujeme dítěti vyslovovat vlastní názory  

• podporujeme aktivitu dítěte  



Prevence a strategie řešení školní neúspěšnosti žáků 

 Str. 4 

• pomáháme dítěti a radujeme se z jeho úspěchů  

• rozvíjíme u dítěte pocit empatie  

• vyhýbáme se negativnímu srovnávání  

 

Pedagogičtí pracovníci:  
• znají žákovy vzdělávací možnosti a jsou se žákem v pravidelném kontaktu  

• mají přehled o úrovni vědomostí a dovedností žáka  

• spolupracují s třídním učitelem  

• znají příčiny jeho nedostatků při plnění školních povinností  

• znají žákovo rodinné zázemí a jeho zdravotní stav  

• stanovují pravidla vzdělávacího procesu a způsoby hodnocení v daném předmětu  

• efektivně podporují žáka a motivují jej ke školní práci  

• nabízejí žákům a jejich zákonným zástupcům konzultační hodiny 

 

Postup při řešení školní neúspěšnosti  

Hlavním opatřením je jednoznačně zvýšená spolupráce s rodiči!  

a) Po prvním čtvrtletí třídní učitelé písemně informují rodiče žáků, kteří za toto čtvrtletí  neprospívají 

(jsou hodnoceni známkou nedostatečný nebo dostatečný, ale vyučující vyhodnotí vývoj jako 

rizikový).  

b) Podle zájmu je možné využít individuální konzultaci rodičů, žáka a vyučujícího - diagnostika školní 

neúspěšnosti a poradenství (např. nastavení podpory při učení, zjištění učebních stylu).  

c) Pokud se situace nezlepšuje, bude s žákem a rodičem projednáno pravidelné doučování.  

d) Pokud žák zamešká více než 120 hodin (těsně po sobě následujících) výuky, vyvolává se jednání s 

rodiči preventivně. Přítomni třídní učitel, žák a rodič, případně učitel předmětu, kde se už objevily 

problémy. Domluví se podpora žákovi tak, aby byl schopen kompenzovat svou absenci (plán práce, 

termíny zkoušení, obsah učiva, možnost individuální konzultace, doučování se spolužáky atd.).  

e) Na závěr školního roku by měla být podpora vyhodnocena třídním učitelem.  

f) Individualizace výuky - plán podpůrných opatření. 

 

Realizace individuálního plánu pedagogické podpory 

Pokud selže individuální podpora žákovi a ten je v prvním pololetí hodnocen nedostatečnou nebo je 

hodnocen dostatečnou a jeho vyučující vyhodnotí další vývoj jeho výkonů jako rizikový, nabízí se žáku 

a jeho zákonným zástupcům podpůrný plán. Při zjištění obtíží a speciálních vzdělávacích potřeb 

informuje vyučující daného předmětu třídního učitele a výchovného poradce.  

 



Prevence a strategie řešení školní neúspěšnosti žáků 

 Str. 5 

•   Třídní učitel je zodpovědný za vytvoření individuálního plánu pedagogické podpory žáka (IPPP). Plán 

pedagogické podpory vytváří s metodickou podporou výchovného poradce. Na tvorbě IPPP se 

účastní i vyučující jiných předmětů.  

•   S plánem pedagogické podpory seznámí škola žáka, zákonného zástupce žáka, všechny vyučující 

žáka další pedagogické pracovníky podílející se na provádění tohoto plánu. Výše jmenovaní se 

seznamují s plánem na školní síti.  

• Poskytování podpůrných opatření prvního stupně třídní učitel ve spolupráci s ostatními vyučujícími 

průběžně vyhodnocuje. V případě potřeby třídní učitel za metodické podpory výchovného poradce 

plán pedagogické podpory průběžně aktualizuje v souladu s vývojem speciálních vzdělávacích potřeb 

žáka. Nejpozději po 3 měsících od zahájení poskytování podpůrných opatření poskytovaných na 

základě plánu pedagogické podpory výchovný poradce vyhodnotí, zda podpůrná opatření vedou k 

naplnění stanovených cílů. Pokud se daná opatření ukáží jako nedostatečná, výchovný poradce 

doporučí zákonnému zástupci žáka využití poradenské pomoci školského poradenského zařízení.  

• Pokud jsou daná opatření dostatečná, pedagogičtí pracovníci nadále pokračují v jejich realizaci a 

úpravách dle potřeb žáka. 

 

Postup školy při tvorbě individuálního vzdělávacího plánu žáka se speciálními vzdělávacími potřebami 

IVP/PO  

• V případě, že opatření vyplývající z individuálního plánu pedagogické podpory žáka nejsou dostačující, 

výchovný poradce doporučí zákonnému zástupci žáka návštěvu školského poradenského zařízení.  

• Škola bezodkladně předá Plán pedagogické podpory školskému poradenskému zařízení.  

• Pokud školské poradenské zařízení doporučí vzdělávání žáka dle Podpůrných opatření 2. – 5. Stupně 

nebo individuálního vzdělávacího plánu, odsouhlasí zákonný zástupce vzdělávání podle doporučení 

ŠPZ.  

• Za tvorbu IVP/ PO 2.-5. stupně, spolupráci se školským poradenským zařízením a spolupráci se 

zákonnými zástupci je odpovědný výchovný poradce. IVP/PO vytváří třídní učitel ve spolupráci s 

vyučujícími dotčených předmětů, podklady kontroluje a konzultuje se školským poradenským 

zařízením výchovný poradce. IVP/PO vzniká bez zbytečného odkladu, nejpozději do 1 měsíce od 

obdržení doporučení. Vyučující předmětů, jichž se IVP/PO týká, vypracují učební plán se 

zapracováním využívaných metod, pomůcek, způsobů hodnocení a dalších informací vyplývajících 

ze specifických vzdělávacích potřeb žáka.  

• S IVP/PO jsou seznámeni všichni vyučující, žák a zákonný zástupce žáka.  

• Zákonný zástupce stvrdí seznámení s IVP podpisem. Ostatní zúčastnění vyučující se zavazují svým 

podpisem na zahajovací ped. radě, že se budou pravidelně seznamovat s novými doporučeními ŠPZ 

na školní síti. Informace pedagogickému sboru předává výchovný poradce na pravidelných 

provozních poradách.  

• Poskytování podpůrných opatření třídní učitel ve spolupráci s ostatními vyučujícími průběžně 

vyhodnocuje. V případě potřeby učitel daného předmětu za metodické podpory výchovného 

poradce IVP/PO průběžně aktualizuje a souladu s vývojem speciálních vzdělávacích potřeb žáka. 

 



Prevence a strategie řešení školní neúspěšnosti žáků 

 Str. 6 

• Školské poradenské zařízení 1 x ročně vyhodnocuje naplňování individuálního vzdělávacího plánu.  

• Pokud jsou daná opatření dostatečná, pedagogičtí pracovníci nadále pokračují v jejich realizaci a 

úpravách dle potřeb žáka.  

• Stejný postup platí, i pokud zákonný zástupce žáka vyhledal pomoc školského poradenského zařízení 

i bez vyzvání školy.  

 

Úprava očekávaných výstupů stanovených ŠVP  

 

Na úrovni IVP je možné na doporučení ŠPZ v rámci podpůrných opatření upravit očekávané 

výstupy stanovené ŠVP, případně upravit vzdělávací obsah tak, aby byl zajištěn soulad mezi 

vzdělávacími požadavky a skutečnými možnostmi žáků a aby vzdělávání směřovalo k dosažení jejich 

osobního maxima. K úpravám očekávaných výstupů stanovených v ŠVP se využívá podpůrné opatření 

IVP. To umožňuje u žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními od třetího stupně podpory (týká se žáků 

s lehkým mentálním postižením) upravovat očekávané výstupy vzdělávání, případně je možné 

přizpůsobit i výběr učiva. K úpravám vzdělávacích obsahů stanovených v ŠVP dochází v IVP žáků s 

přiznanými podpůrnými opatřeními od třetího stupně (týká se žáků s lehkým mentálním postižením). 

Části vzdělávacích obsahů některých vzdělávacích oborů lze nahradit jinými vzdělávacími obsahy nebo 

celý vzdělávací obsah některého vzdělávacího oboru lze nahradit obsahem jiného vzdělávacího oboru, 

který lépe vyhovuje jejich vzdělávacím možnostem. Minimální doporučená úroveň pro úpravy 

očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření jsou uvedeny v RVP ZV - Rámcový vzdělávací 

program pro základní vzdělávání platný od 1. 9. 2021. V IVP žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními 

třetího stupně (týká se žáků s lehkým mentálním postižením) a čtvrtého stupně lze v souvislosti s 

náhradou části nebo celého vzdělávacího obsahu vzdělávacích oborů změnit minimální časové dotace 

vzdělávacích oblastí (oborů). Pro žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními spočívajícími v úpravě 

vzdělávacích obsahů může být v souladu s principy individualizace a diferenciace vzdělávání zařazována 

do IVP na doporučení ŠPZ speciálně pedagogická a pedagogická intervence. Počet vyučovacích hodin 

speciálně pedagogické péče je v závislosti na stupni podpory stanoven v Příloze č. 1 vyhlášky 27/2016 

Sb. Časová dotace na předměty speciálně pedagogické péče je poskytována z disponibilní časové 

dotace. 

Při vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením je třeba zohledňovat jejich specifika: 

problémy v učení – čtení, psaní, počítání, nepřesné vnímání času, obtížné rozlišování podstatného a 

podružného, neschopnost pracovat s abstrakcí, snížená možnost učit se na základě zkušenosti, 

pracovat se změnou, problémy s technikou učení, problémy s porozuměním významu slov, krátkodobá 

paměť neumožňující dobré fungování pracovní paměti, malá představivost, nedostatečná jazyková 

způsobilost, nižší schopnost číst a pamatovat si čtené, řešit problémy a vnímat souvislosti. Mezi 

podpůrná opatření, která se kromě běžných pedagogických opatření ve vzdělávání žáků s lehkým 

mentálním postižením osvědčují, patří například posilování kognitivních schopností s využitím 

dynamických a tréninkových postupů, intervence s využitím specifických, speciálně pedagogických 

metodik a rozvojových materiálů, pravidelné a systematické doučování ve škole, podpora přípravy na 

školu v rodině, podpora osvojování jazykových dovedností, podpora poskytovaná v součinnosti 

asistenta pedagoga.  



Prevence a strategie řešení školní neúspěšnosti žáků 

 Str. 7 

Specifikace provádění podpůrných opatření Jako podpůrná opatření pro žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami jsou v naší škole využívána podle doporučení školského poradenského zařízení 

a přiznaného stupně podpory zejména:  

Metody výuky (pedagogické postupy)  

• respektování odlišných stylů učení jednotlivých žáků,  

• metody a formy práce, které umožní častější kontrolu a poskytování zpětné vazby žákovi,  

• důraz na logickou provázanost a smysluplnost vzdělávacího obsahu,  

• respektování pracovního tempa žáků a poskytování dostatečného času k zvládnutí úkolů  

• podpora poznávacích procesů žáka (osvojování učiva, rozvoj myšlení, pozornosti, paměti),  

• respektování míry nadání žáka a jeho specifika,  

• orientace na rozvíjení informačně receptivních metod zaměřených na rozvoj vnímání, na práci s 

textem a obrazem  

• orientace na reproduktivní metody upevňující zapamatování, které vedou k osvojování  

• vědomostí a dovedností pomocí opakování a procvičování,  

• individualizace výuky (zohledňování individuálních potřeb žáka, respektování pracovních specifik 

žáka, stylů učení, doplňující výklad nebo procvičování, princip multisenzorického přístupu, nastavení 

dílčích cílů tak, aby žák mohl prožívat úspěch, opakované vracení se ke klíčovým pojmům a 

dovednostem aj.)  

• respektování pracovního tempa žáka, stanovení odlišných časových limitů pro plnění úkolů, zadávání 

domácích úkolů zohledňuje možnosti žáka a podmínky, které má žák k jejich plnění,  

• zohledňování sociálního statusu a vztahových sítí žáka a prostředí, ze kterých žák přichází do školy,  

• intervence na podporu oslabených nebo nefunkčních dovedností a kompetencí žáka.  

 

Organizace výuky  

• střídání forem a činností během výuky,  

• u mladších žáků využívání skupinové výuky  

• postupný přechod k systému kooperativní výuky,  

• v případě doporučení může být pro žáka vložena do vyučovací hodiny krátká přestávka,  

• změna zasedacího pořádku či uspořádání třídy v rámci vyučovací jednotky a se zřetelem k charakteru 

výuky a potřebám žáků,  

• nabídka volnočasových aktivit (ve škole) a podpora rozvoje zájmů žáka,  

• organizační podpora mimoškolního vzdělávání, včetně odborných exkurzí a stáží.  

 

Hodnocení žáka  



Prevence a strategie řešení školní neúspěšnosti žáků 

 Str. 8 

• využívání různých forem hodnocení žáka,  

• hodnocení vychází ze zjištěných specifik žáka (např. neznalost vyučovacího jazyka),  

• práce s kritérii hodnocení v závislosti na charakteru žákova problému, s důrazem na podporu rozvoje 

dovedností a vědomostí žáka,  

• podpora autonomního hodnocení (sebehodnocení),  

• zohlednění sociálního kontextu hodnocení, hodnocení směřuje nejen k vyhodnocení úspěšnosti 

žákova učení, ale také k posílení jeho motivace pro vzdělávání,  

• z hodnocení jsou zřejmé konkrétní individuálně specifické podoby činnosti vyžadované po žákovi, 

jsou jasně a srozumitelně formulována hodnotící kritéria,  

• formativní hodnocení směřuje k zpětnovazební podpoře efektivního učení žáka a je pro něj 

informativní a korektivní,  

• celkové hodnocení žáka se speciálními vzdělávacími potřebami zohledňuje jak omezení žáka, tak 

zejména jeho pokroky ve vzdělání.  

 

Zásady práce se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami  

• seznámení všech pedagogů, ale i spolužáků, s daným postižením žáka,  

• respektování zvláštností a možností žáka, 

• vysvětlíme vyučujícím způsoby hodnocení a možnosti úlev,  

• utvoření optimálního pracovního prostředí včetně vstřícné přátelské atmosféry,  

• možnost kompenzace jinými činnostmi, kde dítě může být úspěšné,  

• v případě dlouhodobé nemoci konzultovat a vytvořit individuální vzdělávací plán,  

• kladení reálných cílů, postupné zvyšování nároků,  

• podporování snahy, pochvala při sebemenším zlepšení výkonu, nedostatky neporovnávat s   

ostatními,  

• navození příjemné a soustředěné atmosféry při práci,  

• nutnost spolupráce s rodiči,  

• vyhledávání činností, ve kterých může být žák úspěšný,  

• dodržování častých přestávek, střídání pracovního tempa.  

 

Zapojení dalších osob a subjektů  

Při práci se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami je nutná spolupráce školy, žáka, jeho 

zákonného zástupce a školského poradenského zařízení (ŠPZ). Poradenskou podporu těmto žákům, 

jejich zákonným zástupcům a pedagogům zajišťuje školní poradenské pracoviště.  

Formy a metody práce  



Prevence a strategie řešení školní neúspěšnosti žáků 

 Str. 9 

Pro úspěšnost Podpůrného programu jsou podstatné především formy a metody práce  

využívané učitelem, ke kterým patří zejména:  

• podpůrný studijní plán, tj. stanovení přiměřeného obsahu učiva – učitel stanovuje  obsah učiva 

určený k osvojení v rozsahu, který odpovídá žákovým vzdělávacím možnostem (intelektovým i 

sociálním)  

• zadávání pravidelných úkolů vycházejících ze stanoveného obsahu učiva, tj. podpůrného plánu – 

zadání práce pro domácí přípravu - dílčí úkoly odpovídající žákovým vzdělávacím možnostem  

• užívání podpůrných aktivit – oznámení písemné práce, stanovení termínu zkoušení z konkrétního 

učiva, umožnění opakovaného opravného pokusu  

• používání podpůrných pomůcek při samostatné práci – přehledy, tabulky,  kalkulačky, nákresy, aj. dle 

charakteru předmětu, které pomohou žákovi lépe se orientovat v učivu  

• individuální práce se žákem v rámci individuálních konzultací i v rámci vyučovací hodiny – pomoc 

žákovi odstranit výrazné mezery v učivu, podpora při výuce při výkladu nového učiva, doučování 

• Konzultace s rodiči a žáky – poskytování pravidelných informací o průběhu podpůrného programu 

rodičům a výchovnému poradci – informace o přístupu žáka k plnění povinností v časovém sledu. 

Vypracovala Ing. L. Pagová, školní metodik prevence 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


